Ce pape dit ailleurs qu'un diacre de l'Eglise romaine, qui gouvernait le patrimoine de saint Pierre, dans la Sicile, y avait modéré les frais et les contributions que les curés devaient faire, lorsque les évêques faisaient leurs visites et en avait fait une taxe du gré des évêques. (Reg., I. XI, epist. XXII.)

Ce saint pape écrivant aux mêmes évêques de Sicile, les exhorte de se tenir à cette taxe, et n'être pas trop à charge à leurs sujets: « Relatum est nobis per servum Dei diaconum, qui jam tunc ecclesiastici patrimonii curam gessit, fuisse dispositum, ut sacerdotes per universas vestras dioceses constituti, quoties ad consignandos infantes egredimini, ultra modum gravari minime debuissent. Summa enim præfixa fuerat, vobis, ut audio, consentientibus, quæ ab eisdem sacerdotibus pro labore clericorum dari debuisset. Atque

hoc quod tunc placuit, sicut nunc dicitur, minime custoditur. Unde fraternitatem vestram admono, ut subjectis vestris graves non studeatis existere; sed si qua sunt gravamina temperetis, quia nec ab eo quod semel definitum est, deflectere debuistis ».

XII. Il est vrai qu'une des principales fonctions de la visite est la confirmation des enfants: ad consignandos infantes. Ce pape le dit encore dans sa lettre à un évêque d'Italie, d'une santé languissante, et qu'il exhorte néanmoins à visiter les églises qu'il pourra, pour y confirmer les enfants: « Ecclesiis ad quas sine labore potestis accedere, officium visitationis impendite; ut qui baptizantur, insignati non debeant remanere ». (L. VIII, ep. XLVI.)

Mais il témoigne assez que la conversion des infidèles est encore un des excellents fruits que doivent produire ces courses apostoliques des prélats. Il le dit d'un ton élevé et plein de menaces aux évêques de Sardaigne, qui n'avaient pas seulement converti à la foi de l'Eglise les vassaux propres de l'Eglise: « Accidit aliud valde lugendum, quia ipsos rusticos, quos habet Ecclesia tua, nunc usque in infidelitate remanere, negligentia fraternitatis vestræ permisit. Et quid vos admono, ut extraneos ad Deum adducatis, qui vestros ab infidelitate corrigere negligitis! Unde necesse est, vos per omnia in eorum conversionem vigilare. Nam si cujuslibet episcopi in Sardinia insula paganum rusticum invenire potueris, in eundem episcopum fortiter vindicabo ». (L. III, ep. XXVI.)

XIII. La charité pastorale ne doit pas s'arrêter dans les limites des diocèses: elle doit répandre le feu dont elle brûle dans tous les pays voisins et faire briller les vérités de l'Evangile au milieu des ténèbres de l'infidélité. Ce fut sur cette maxime si constante que ce pape se plaignit aux rois de France de la négligence des évêques français, qui n'avaient pas travaillé à la conversion des Anglais qui étaient si proches d'eux, et qu'isembler leur tendre les mains pour implorer leur assistance: « Pervenit ad nos Anglorum gentem ad fidem Christianam, Deo miserante, desideranter velle converti; sed sacerdotes vestros e vicino negligere, et desideria eorum cessare sua adhortatione succedere, etc. Pervenit ad nos Anglorum gentem Deo annuente velle fieri christianam; sed sacerdotes qui in vicino

sunt, pastoralera erga eos sollicitudinem non habere ». (L. v, ep. lxx, lxx.)

Le devoir de la sollicitude pastorale oblige donc les évêques de travailler au salut des infidèles qui sont renfermés dans les bornes de leurs diocèses, ou qui n'en sont pas éloignés.

XIV. Venons à l'Espagne, où le concile de Tarragone découvre une autre raison des visites, pour y faire réparer toutes les églises de la campagne, dont l'évêque recevait le tiers des revenus et était ensuite chargé de leur réparation. Aussi ce concile prétend que l'évêque fasse tous les ans la visite entière de son diocèse : « Multorum casuum experientia magistrante, reperimus nonnullas diœcesanas esse Ecclesias destitutas; ob quam rem id hæc constitutione decrevimus, ut antiquæ consuetudinis ordo servetur, et annuis vicibus ab episcopo diœcesano visitentur; et si qua forte basilica reperta fuerit destituta, ordinatione ipsius reparatur. Quia tertia ex omnibus per antiquam traditionem, ut accipiatur ab episcopis, novimus statutum ». (Can. viii.)

XV. Le concile de Lugo augmente le nombre des évêchés dans le Portugal et dans la Gallice, afin que chaque évêque pût visiter tous les ans toute sa bergerie; ce qu'il n'avait pu faire lorsqu'elle était trop étendue : « Quia in tota Gallæciæ regione spatiosæ satis diœceses a paucis episcopis tenentur : ita ut aliquantæ Ecclesiæ per singulos annos vix possint a suo episcopo visitari ».

XVI. Le concile II de Brague enjoignit aux évêques de consacrer la première journée de leur visite dans chaque paroisse, à l'examen de la vie des ecclésiastiques, de leur manière d'administrer les sacrements et de célébrer les divins offices dans l'église : « Placuit ut per singulas Ecclesias episcopi, per diœceses ambulantes, primum discutiant clericos, quomodo ordinem baptismi teneant, vel missarum, et quæcumque officia in Ecclesia peragantur ». (Can. i.)

Le second jour doit être donné à instruire les peuples de la foi orthodoxe et de la morale chrétienne : « Postquam in his suos clericos discussuerint, vel docuerint episcopi, alia die convocata plebe ipsius Ecclesiæ, doceat illos, ut errores fugiant idolorum; vel diversa crimina, id est, homicidium, adulterium, perjurium, falsum testimonium, et reliqua peccata mortifera, aut quod nolunt sibi fieri, non fa-

ciant alteri, etc. Et sic postea episcopus de Ecclesia illa profisciscatur ad alteram ».

L'évêque devait donc s'arrêter au moins deux jours dans chaque paroisse.

XVII. Le canon suivant du même concile de Brague défend aux évêques de prendre plus de deux écus pour leurs droits pendant la visite dans chaque paroisse : sans leur permettre de prendre le tiers des oblations, ou des revenus de chaque église; parce que ce tiers est destiné aux réparations et à l'entretien des lampes de chaque église : « Placuit, ut nullus episcoporum, cum per suas diœceses ambulans, præter honorem cathedræ suæ, id est, duos solidos, aliquid aliud per Ecclesias tollat, etc. » (Can. ii.)